
МЕДИЦИНСКИЕ ОБЩЕСТВЕННЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ И ЛАБОРАТОРНАЯ СЛУЖБА

17ЛАБОРАТОРНАЯ МЕДИЦИНА №11/2011

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
23 июля 2010 г. №541н 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ЕДИНОГО КВАЛИФИКАЦИОННОГО
СПРАВОЧНИКА ДОЛЖНОСТЕЙ РУКОВОДИТЕЛЕЙ,

СПЕЦИАЛИСТОВ И СЛУЖАЩИХ, РАЗДЕЛ
"КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

ДОЛЖНОСТЕЙ РАБОТНИКОВ 
В СФЕРЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ"

(извлечения)

В соответствии с пунктом 5.2.52. Положения о Министерстве здравоохранения и социального развития Российской

Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2004 г. № 321 (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2004, № 28, ст. 2898; 2005, № 2, ст. 162; 2006, № 19, ст. 2080; 2008, № 11 (ч. I),

ст. 1036; № 15, ст. 1555; № 23, ст. 2713; № 42, ст. 4825; № 46, ст. 5337; № 48, ст. 5618; 2009, № 2, ст. 244; № 3, ст. 378; № 6, ст. 738;

№ 12, ст. 1427, 1434; № 33, ст. 4083, 4088; № 43, ст. 5064; № 45, ст. 5350; 2010, № 4, ст. 394; № 11, ст. 1225; № 25, ст. 3167; 

№ 26, ст. 3350), приказываю:

Утвердить Единый квалификационный справочник должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел

«Квалификационные характеристики должностей работников в сфере здравоохранения» согласно приложению.

Министр

Т.А.ГОЛИКОВА



МЕДИЦИНСКИЕ ОБЩЕСТВЕННЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ И ЛАБОРАТОРНАЯ СЛУЖБА

18 ЛАБОРАТОРНАЯ МЕДИЦИНА №11/2011

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Раздел «Квалификационные характеристики долж-

ностей работников в сфере здравоохранения» Единого ква-

лификационного справочника должностей руководителей,

специалистов и служащих (далее – ЕКС) призван способ-

ствовать правильному подбору и расстановке кадров, повы-

шению их деловой квалификации, разделению труда между

руководителями, специалистами, а также обеспечению

единства подходов при определении должностных обязан-

ностей этих категорий работников и предъявляемых к ним

квалификационных требований и состоит из пяти разде-

лов: I – «Общие положения»; II – «Должности руководите-

лей»; III – «Должности специалистов»; IV – «Должности

младшего медицинского персонала»; V – «Должности про-

чего персонала лечебно-трудовых мастерских при меди-

цинских организациях».

2. Квалификационные характеристики, содержащиеся

в разделе «Квалификационные характеристики должностей

работников в сфере здравоохранения» ЕКС (далее – квали-

фикационные характеристики), применяются в качестве

нормативных документов, а также служат основой для раз-

работки должностных инструкций, содержащих конкретный

перечень должностных обязанностей с учетом особенностей

труда работников медицинских организаций. Наименования

должностей специалистов с высшим медицинским и фарма-

цевтическим образованием устанавливаются в соответствии

с Квалификационными требованиями к специалистам с выс-

шим и послевузовским медицинским и фармацевтическим

образованием в сфере здравоохранения, утверждаемыми

в установленном порядке Минздравсоцразвития России.

Например, наименование должности «врач-терапевт» соот-

ветствует врачебной специальности «терапия».

Наименования должностей врачей-специалистов и про-

визоров-специалистов устанавливаются в соответствии с на-

именованием врачебных и провизорских специальностей, но-

менклатура которых утверждается в установленном порядке.

Наименование должности «врач-лаборант» сохраняет-

ся для специалистов с высшим профессиональным (неме-

дицинским) образованием, принятых на работу на эту

должность до 1 октября 1999 года.

В случае, когда врач-специалист (провизор) имеет пере-

рыв в работе по специальности более 5 лет либо изменяет

профиль специальности, требующей специальной подго-

товки и квалификации, он назначается на должность врача-

стажера (провизора-стажера) на период прохождения в ус-

тановленном порядке профессиональной переподготовки

с целью получения специальных знаний, умений и навы-

ков, необходимых для самостоятельной работы в должнос-

ти врача-специалиста (провизора), и получения сертифи-

ката по соответствующей специальности.

В этот период времени он может исполнять должност-

ные обязанности, предусмотренные квалификационной ха-

рактеристикой врача-специалиста (врача – специалиста уч-

реждения госсанэпидслужбы, провизора), только под

руководством врача-специалиста (врача – специалиста уч-

реждения госсанэпидслужбы, провизора), имеющего серти-

фикат специалиста по соответствующей специальности, от-

вечая наравне с ним за свои действия.

3. Наименования должностей заместителей руководи-

теля медицинской организации (главного врача, директора,

заведующего, начальника) дополняются наименованием

раздела работы, руководство которой он осуществляет. На-

пример, «заместитель главного врача по медицинской час-

ти», «заместитель главного врача по работе с сестринским

персоналом» и др.

Приложение

к Приказу Министерства

здравоохранения и

социального развития

Российской Федерации

от 23 июля 2010 г. № 541н

ЕДИНЫЙ КВАЛИФИКАЦИОННЫЙ СПРАВОЧНИК
ДОЛЖНОСТЕЙ РУКОВОДИТЕЛЕЙ, СПЕЦИАЛИСТОВ

И СЛУЖАЩИХ

Раздел «Квалификационные характеристики должностей
работников в сфере здравоохранения»



МЕДИЦИНСКИЕ ОБЩЕСТВЕННЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ И ЛАБОРАТОРНАЯ СЛУЖБА

19ЛАБОРАТОРНАЯ МЕДИЦИНА №11/2011

Наименования должностей руководителей структур-

ных подразделений (отделов, отделений, лабораторий, ка-

бинетов, отрядов и др.) дополняются наименованием вра-

чебной должности, соответствующей специальности по

профилю структурного подразделения. Например, «заведу-

ющий хирургическим отделением – врач-хирург».

4. Квалификационная характеристика каждой должнос-

ти содержит три раздела: «Должностные обязанности»,

«Должен знать» и «Требования к квалификации».

В разделе «Должностные обязанности» установлен пе-

речень основных функций, которые могут быть поручены

работнику, занимающему данную должность, с учетом тех-

нологической однородности и взаимосвязанности работ,

полученного профессионального образования.

В разделе «Должен знать» содержатся основные требова-

ния, предъявляемые к работнику в отношении специальных

знаний, а также знаний законодательных и иных норматив-

ных правовых актов, положений, инструкций и других доку-

ментов, методов и средств, которые работник должен уметь

применять при выполнении должностных обязанностей.

В разделе «Требования к квалификации» определены

уровни требуемого профессионального образования работ-

ника, необходимого для выполнения возложенных на него

должностных обязанностей, а также требуемый стаж рабо-

ты. Уровни требуемой профессиональной подготовки, ука-

занные в разделе «Требования к квалификации», приведе-

ны в соответствии с Законом Российской Федерации «Об

образовании» от 10 июля 1992 г. № 3266-1 (Собрание зако-

нодательства Российской Федерации, 1996, № 3, ст. 150)

и иными нормативными правовыми актами.

5. Должностное наименование «старший» устанавлива-

ется при условии, если специалист осуществляет руковод-

ство подчиненными ему исполнителями.

6. Лица, не имеющие соответствующего дополнительно-

го профессионального образования или стажа работы, уста-

новленных квалификационными требованиями, но облада-

ющие достаточным практическим опытом и выполняющие

качественно и в полном объеме возложенные на них долж-

ностные обязанности, по рекомендации аттестационной ко-

миссии медицинской организации, в порядке исключения,

могут быть назначены на соответствующие должности так

же как и лица, имеющие специальную подготовку и необхо-

димый стаж работы.

Работодатель принимает меры по дальнейшей профес-

сиональной подготовке упомянутых лиц.

7. В медицинских организациях наименование должно-

стей: «акушерка», «медицинская сестра», «санитарка», «фа-

совщица», замещаемые лицами мужского пола, именуются

соответственно: «акушер», «медицинский брат (медбрат)»,

«санитар», «фасовщик».

II. ДОЛЖНОСТИ РУКОВОДИТЕЛЕЙ

Заведующий структурным подразделением (отделом,
отделением, лабораторией, кабинетом, отрядом) –

врач-специалист
Должностные обязанности. Осуществляет руководство

деятельностью структурного подразделения (отдела, отделе-

ния, лаборатории, кабинета, отряда) медицинской организа-

ции в соответствии с положением о структурном подразде-

лении, его функциями и задачами. Совершенствует формы

и методы работы, планирование и прогнозирование деятель-

ности структурного подразделения, расстановку кадров на

рабочих местах и их использование в соответствии с квали-

фикацией, формирование нормативной и методической ба-

зы, базы материально-технических средств лабораторной

и инструментальной диагностики. Координирует деятель-

ность структурного подразделения с другими структурными

подразделениями медицинской организации, обеспечивает

их взаимосвязь в работе. Осуществляет контроль за работой

персонала структурного подразделения, качеством проводи-

мого лечения, за соблюдением стандартов медицинской по-

мощи при выполнении медицинским персоналом перечня

работ и услуг для диагностики заболевания, оценки состоя-

ния больного и клинической ситуации, для лечения заболе-

вания, состояния больного, клинической ситуации в соот-

ветствии со стандартом медицинской помощи. Обеспечивает

соблюдение трудового законодательства и охраны труда

в структурном подразделении. Принимает меры по обеспе-

чению выполнения работниками структурного подразделе-

ния своих должностных обязанностей и правил внутреннего

трудового распорядка, требований стандартизации и метро-

логического обеспечения исследований, измерений, испыта-

ний. Разрабатывает перспективные и текущие планы работы

структурного подразделения, осуществляет контроль за вы-

полнением этих планов. Анализирует работу структурного

подразделения за отчетный период, представляет отчет о ра-

боте структурного подразделения в установленном порядке.

Осуществляет контроль за качеством ведения медицинской

документации. Организует получение работниками струк-

турного подразделения дополнительного профессионально-

го образования (повышение квалификации, профессиональ-

ная переподготовка) в соответствии с законодательством

Российской Федерации. Систематически повышает профес-

сиональную квалификацию.

Должен знать: Конституцию Российской Федерации;

законы и иные нормативные правовые Российской Федера-

ции в сфере здравоохранения, защиты прав потребителей

и санитарно-эпидемиологического благополучия населе-

ния; нормативные правовые акты, регулирующие вопросы

оборота сильнодействующих, психотропных и наркотичес-

ких средств; нормативные и методические документы по



МЕДИЦИНСКИЕ ОБЩЕСТВЕННЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ И ЛАБОРАТОРНАЯ СЛУЖБА

20 ЛАБОРАТОРНАЯ МЕДИЦИНА №11/2011

направлению профессиональной деятельности; принципы

организации труда; основы планово-экономической и фи-

нансовой деятельности медицинской организации; порядок

исполнения хозяйственных и трудовых договоров; формы

и методы организации гигиенического образования и воспи-

тания населения; порядок ведения первичной учетно-отчет-

ной документации; медицинскую этику; психологию профес-

сионального общения; основы трудового законодательства;

правила по охране труда и пожарной безопасности.

Требования к квалификации. Высшее профессиональ-

ное (медицинское) образование, послевузовское професси-

ональное образование и (или) дополнительное профессио-

нальное образование и сертификат специалиста по

специальности в соответствии с Квалификационными тре-

бованиями к специалистам с высшим и послевузовским ме-

дицинским и фармацевтическим образованием в сфере

здравоохранения, утверждаемыми в установленном поряд-

ке, стаж работы по специальности не менее 5 лет.

III. ДОЛЖНОСТИ СПЕЦИАЛИСТОВ

Должности специалистов с высшим медицинским

и фармацевтическим образованием

Врач-специалист*

Должностные обязанности. Выполняет перечень работ

и услуг для диагностики заболевания, оценки состояния

больного и клинической ситуации в соответствии со стан-

дартом медицинской помощи. Выполняет перечень работ

и услуг для лечения заболевания, состояния, клинической

ситуации в соответствии со стандартом медицинской помо-

щи. Осуществляет экспертизу временной нетрудоспособ-

ности. Ведет медицинскую документацию в установленном

порядке. Планирует и анализирует результаты своей рабо-

ты. Соблюдает принципы врачебной этики. Руководит ра-

ботой среднего и младшего медицинского персонала. Про-

водит санитарно-просветительную работу среди больных

и их родственников по укреплению здоровья и профилак-

тике заболеваний, пропаганде здорового образа жизни.

Должен знать: Конституцию Российской Федерации;

законы и иные нормативные правовые акты Российской

Федерации в сфере здравоохранения, защиты прав потре-

бителей и санитарно-эпидемиологического благополучия

населения; теоретические основы по избранной специаль-

ности; современные методы лечения, диагностики и лекар-

ственного обеспечения больных; основы медико-социаль-

ной экспертизы; правила действий при обнаружении

больного с признаками особо опасных инфекций, ВИЧ-ин-

фекции; порядок взаимодействия с другими врачами-спе-

циалистами, службами, организациями, в том числе страхо-

выми компаниями, ассоциациями врачей и т.п.; основы

функционирования бюджетно-страховой медицины и доб-

ровольного медицинского страхования, обеспечения сани-

тарно-профилактической и лекарственной помощи населе-

нию; медицинскую этику; психологию профессионального

общения; основы трудового законодательства; правила

внутреннего трудового распорядка; правила по охране тру-

да и пожарной безопасности.

Требования к квалификации. Высшее профессиональ-

ное образование по специальности «Лечебное дело», «Пе-

диатрия», «Стоматология», «Медицинская биофизика»,

«Медицинская биохимия», «Медицинская кибернетика»,

послевузовское и (или) дополнительное профессиональное

образование и сертификат специалиста по специальности

в соответствии с Квалификационными требованиями

к специалистам с высшим и послевузовским медицинским

и фармацевтическим образованием в сфере здравоохране-

ния, утверждаемой в установленном порядке, без предъяв-

ления требований к стажу работы.

Врач-генетик
Должностные обязанности. Проводит клинические ана-

литические исследования в соответствии с профилем лабора-

тории с использованием современных клинико-диагностиче-

ских технологий, а также измерительной и аналитической

аппаратуры. Организует рабочее место для проведения лабо-

раторных исследований. Готовит необходимые реактивы, 

обрабатывает биологический материал для исследования.

Внедряет новые методы молекулярно-генетических иссле-

дований, имеющие наибольшую аналитическую и клини-

ко-диагностическую надежность при проведении селектив-

ного скрининга. Анализирует результаты проведенных

исследований и способы их регистрации. Ведет необходи-

мую учетно-отчетную документацию. Готовит ежемесячные

отчеты о своей работе, участвует в составлении годового от-

чета лаборатории. Осуществляет внутрилабораторный конт-

роль качества исследований. Готовит предложения по повы-

шению эффективности проводимых исследований и их

качества. Готовит презентации по вопросам лабораторной

диагностики врожденных и наследственных заболеваний.

Обследует больных с применением специальных генетичес-

ких методов (цитогенетические, биохимические, иммуноло-

гические, молекулярно-генетические). Осуществляет забор

биологического материала для проведения лабораторных

и молекулярно-генетических исследований. Проводит цито-

генетический анализ периферической крови больных, куль-

туры амниотических клеток и/или биоптата хориона. Куль-

* Квалификационная характеристика по должности «Врач-специа-

лист»применяется в отношении должностей врачей-специалистов, по кото-

рым данным разделом ЕКС не предусмотрены отдельные квалификационные

характеристики.



МЕДИЦИНСКИЕ ОБЩЕСТВЕННЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ И ЛАБОРАТОРНАЯ СЛУЖБА

21ЛАБОРАТОРНАЯ МЕДИЦИНА №11/2011

тивирует клетки амниотической жидкости и/или биоптата

хориона. Проводит массовый и селективный скрининг на на-

следственные болезни обмена, биохимический контроль за

лечением больных. Верифицирует результаты собственных

исследований, привлекая в необходимых случаях врачей со-

ответствующих специальностей для консультации и прове-

дения диагностических исследований.

Должен знать: Конституцию Российской Федерации;

законы и иные нормативные правовые акты Российской

Федерации в сфере здравоохранения; организацию лабора-

торной службы; общую и клиническую генетику; правила

и способы получения биологического материала для прове-

дения лабораторных и молекулярно-генетических исследо-

ваний, необходимых для дифференциальной диагностики

заболеваний; общую клиническую характеристику и осо-

бенности течения наследственных заболеваний; общую ха-

рактеристику и особенности течения мультифакториаль-

ных болезней; принципы классификации патологии

человека с генетической точки зрения; современную клас-

сификацию и дифференциальную диагностику основных

наследственных заболеваний; генетические факторы этио-

логии и патогенеза наследственных болезней; показания

для проведения цитогенетического обследования, специ-

ального биохимического обследования; принципы массо-

вого скрининга новорожденных на наследственные болез-

ни обмена; показания и сроки беременности для

проведения дородовой диагностики; методы дородовой ди-

агностики; методы расчета повторного генетического риска

при различных формах наследственных заболеваний; со-

временные методы терапии основных наследственных бо-

лезней; психологические и морально-этические проблемы

медикогенетического консультирования и пренатальной

диагностики; современные методы молекулярно-генетиче-

ской диагностики; молекулярно-генетическую диагностику

наиболее распространенных врожденных и наследствен-

ных заболеваний; методы консервирования, хранения

и обезвреживания биологического материала; влияние био-

логических факторов на результаты исследований; органи-

зацию контроля качества лабораторных исследований; по-

рядок и основные требования к его проведению; правила

эксплуатации оргтехники и медицинского оборудования

своего рабочего места; основы трудового законодательства;

правила внутреннего трудового распорядка; правила по ох-

ране труда и пожарной безопасности; санитарные правила

и нормы функционирования учреждения здравоохранения.

Требования к квалификации. Высшее профессиональ-

ное образование по одной из специальностей «Лечебное де-

ло», «Педиатрия», «Медицинская биохимия» и послеву-

зовское профессиональное образование (интернатура

и (или) ординатура) по специальности «Генетика», серти-

фикат специалиста по специальности «Генетика», без

предъявления требований к стажу работы.

Врач клинической лабораторной диагностики
Должностные обязанности. Проводит лабораторные ис-

следования в соответствии со стандартом медицинской по-

мощи; организует рабочее место для проведения лабора-

торных исследований; осуществляет мероприятия по

обеспечению и контролю качества лабораторных исследо-

ваний на преаналитическом, аналитическом и постанали-

тическом этапах; осваивает и внедряет новые методы лабо-

раторных исследований и оборудования; ведет

медицинскую документацию в установленном порядке;

планирует и анализирует результаты своей работы, готовит

отчеты о своей работе; руководит работой среднего и млад-

шего медицинского персонала; соблюдает принципы вра-

чебной этики; проводит санитарно-просветительную рабо-

ту среди больных и их родственников по укреплению

здоровья и профилактике заболеваний, пропаганде здоро-

вого образа жизни. В установленном порядке повышает

профессиональную квалификацию.

Должен знать: Конституцию Российской Федерации;

законы и иные нормативные правовые акты Российской

Федерации в сфере здравоохранения, защиты прав потре-

бителей и санитарно-эпидемиологического благополучия

населения; теоретические основы избранной специальнос-

ти; организацию деятельности клинических лабораторий;

территориальную программу государственных гарантий

оказания гражданам бесплатной медицинской помощи; со-

временные методы диагностики и лечения; морфологию,

физиологию, биохимию органов и систем организма; осно-

вы патоморфологии, патогенеза синдромов и заболеваний;

правила охраны труда при работе с лабораторным оборудо-

ванием; современные направления развития медицины;

преаналитические и аналитические технологии лаборатор-

ных исследований; принципы работы и правила эксплуата-

ции лабораторного оборудования; правила охраны труда

и пожарной безопасности при работе в клинических лабо-

раториях; основы системы управления качеством клиниче-

ских лабораторных исследований; правила действий при

обнаружении больного с признаками особо опасных ин-

фекций; правила оказания первой помощи при неотлож-

ных состояниях; врачебную этику; основы профилактики

заболеваний и санитарно-просветительной работы; основы

трудового законодательства; правила внутреннего трудово-

го распорядка; правила по охране труда и пожарной без-

опасности.

Требования к квалификации. Высшее профессиональ-

ное образование по специальности «Лечебное дело», «Пе-

диатрия», «Стоматология», «Медико-профилактическое



МЕДИЦИНСКИЕ ОБЩЕСТВЕННЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ И ЛАБОРАТОРНАЯ СЛУЖБА

22 ЛАБОРАТОРНАЯ МЕДИЦИНА №11/2011

дело», «Медицинская биофизика», «Медицинская биохи-

мия», «Медицинская кибернетика». Интернатура или (и)

ординатура по специальности «Клиническая лабораторная

диагностика» или профессиональная переподготовка при

наличии одной из основных специальностей и (или) специ-

альности, требующей дополнительной подготовки, серти-

фикат специалиста по специальности «Клиническая лабо-

раторная диагностика», без предъявления требований

к стажу работы.

Должности специалистов 

с высшим профессиональным образованием

Биолог
Должностные обязанности. Проводит лабораторные ис-

следования в соответствии с профилем учреждения здравоо-

хранения и лаборатории; организует рабочее место для про-

ведения лабораторных исследований; осуществляет

мероприятия по обеспечению и контролю качества лабора-

торных исследований на преаналитическом, аналитическом

и постаналитическом этапах; осваивает и внедряет новые ме-

тоды лабораторных исследований и оборудования; ведет ме-

дицинскую документацию в установленном порядке; плани-

рует и анализирует результаты своей работы, готовит отчеты

о своей работе; руководит работой среднего и младшего ме-

дицинского персонала; соблюдает принципы деонтологии.

Должен знать: законы и иные нормативные правовые ак-

ты Российской Федерации в сфере здравоохранения; орга-

низацию и контроль деятельности клинических лаборато-

рий; основы функционирования медицинского страхования;

морфологию, физиологию, биохимию органов и систем орга-

низма; основы патоморфологии, патогенеза синдромов и за-

болеваний; клиническое значение лабораторных исследова-

ний в профилактике, диагностике и мониторинге

заболеваний; современные направления развития медици-

ны; преаналитические и аналитические технологии лабора-

торных исследований; принципы работы и правила эксплуа-

тации лабораторного оборудования; правила охраны труда

и пожарной безопасности при работе в клинических лабора-

ториях; основы системы управления качеством клинических

лабораторных исследований; правила действий при обнару-

жении больного с признаками особо опасных инфекций;

правила оказания первой помощи при неотложных состоя-

ниях; деонтологию; основы трудового законодательства.

Требования к квалификации. Высшее профессиональ-

ное образование (академическая квалификация: магистр

или специалист) по специальности «Биология», «Биохи-

мия», «Биофизика», «Генетика», «Микробиология», «Фар-

мация» и дополнительное профессиональное образование

в соответствии с направлением профессиональной деятель-

ности без предъявления требований к стажу работы.

Должности специалистов со средним медицинским

и фармацевтическим образованием

Медицинский технолог
Должностные обязанности. Проводит самостоятельно

сложные исследования с использованием новейших техно-

логий: биохимические, гематологические, цитологические,

иммунологические, токсикологические, медико-генетичес-

кие. Осваивает новое оборудование и новые методики ис-

следований. Проводит контроль качества лабораторных ис-

следований и разрабатывает мероприятия по повышению

точности и надежности анализов. Дает качественную и ко-

личественную оценку объекта исследований. Регистрирует

проведенные исследования и ведет учетно-отчетную доку-

ментацию. Организует работу среднего и младшего меди-

цинского персонала лаборатории. Оказывает доврачебную

помощь при неотложных состояниях.

Должен знать: законы и иные нормативные правовые

акты Российской Федерации в сфере здравоохранения; ос-

новы лабораторной диагностики основных заболеваний

важнейших органов и систем человека; организацию внут-

ри- и межлабораторного контроля качества лабораторных

исследований; основы комплексного подхода к лаборатор-

ному обследованию больного; методы забора материала

и морфологию исследуемых элементов; современные мето-

ды лабораторных исследований; устройство и правила экс-

плуатации аппаратуры по профилю работы; нормальные

и патологические показатели результатов исследования;

признаки типовых патологических процессов в органах

и тканях; общие принципы фармакокинетики и фармако-

динамики основных лекарственных средств; режим работы

с возбудителями инфекционных заболеваний по профилю

работы, а также по карантинным заболеваниям; методы

приготовления реактивов и растворов для проведения ис-

следований; правила дезинфекции отработанного материа-

ла; причины и условия возникновения преаналитических

и аналитических погрешностей при проведении лаборатор-

ного анализа; основы здорового образа жизни; основы об-

щей гигиены и производственной санитарии; основы мик-

робиологии; влияние биологических факторов на

результаты исследований; влияние физической нагрузки,

пищи, алкоголя, лекарственных препаратов, медицинских

процедур на результаты исследований; основные требова-

ния к организации делопроизводства в клинико-диагности-

ческих лабораториях; медицинскую этику; психологию

профессионального общения; основы трудового законода-

тельства; правила внутреннего трудового распорядка; пра-

вила по охране труда и пожарной безопасности.

Требования к квалификации. Среднее профессиональ-

ное образование (повышенный уровень) по специальности

«Лабораторная диагностика» и сертификат специалиста по



МЕДИЦИНСКИЕ ОБЩЕСТВЕННЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ И ЛАБОРАТОРНАЯ СЛУЖБА

23ЛАБОРАТОРНАЯ МЕДИЦИНА №11/2011

специальности «Лабораторная диагностика», «Гистоло-

гия», «Лабораторное дело», «Судебно-медицинская экс-

пертиза» без предъявления требований к стажу работы.

Фельдшер-лаборант (медицинский лабораторный техник)
Должностные обязанности. Проводит самостоятельно

химические макро- и микроскопическое исследования био-

логического материала крови, желудочного содержимого,

спинномозговой жидкости, выпотных жидкостей, исследо-

вание отделяемого, гельминтно-овоскопическое исследова-

ние, используя методы исследования геморрагического

синдрома, технику бактериологических и серологических

исследований. Проводит контроль качества выполняемых

исследований, обеспечивает точность и надежность анали-

зов. Ведет необходимую учетно-отчетную документацию.

Выполняет мероприятия по соблюдению санитарно-гигие-

нического режима в медицинской организации, правил

асептики и антисептики, условий стерилизации инстру-

ментов с целью предупреждения возможного заражения

при взятии крови (гепатит, ВИЧ-инфекция). Оказывает

доврачебную помощь при неотложных состояниях.

Должен знать: законы и иные нормативные правовые ак-

ты Российской Федерации в сфере здравоохранения; методы

забора биологического материала, морфологию: яиц и пара-

зитов основных видов гельминтов, элементов крови на всех

этапах развития от гемоцитобластов до зрелых форм, пара-

зитов крови, основных клеточных элементов – лейкоцитов,

мезотемов и макрофагов, гонококков, бледной спирохеты,

стрептобациллы и трихомонад; инфекционные заболевания

по своему профилю, а также по карантинным заболеваниям;

методы приготовления реактивов и растворов для проведе-

ния исследований; правила дезинфекции отработанного ма-

териала; правила эксплуатации лабораторной аппаратуры;

причины и условия возникновения преаналитических и ана-

литических погрешностей при проведении лабораторного

анализа; значение стерилизации в профилактике внутри-

больничных инфекций, ее организацию в медицинских орга-

низациях; основы здорового образа жизни; основы общей ги-

гиены и производственной санитарии; основы

микробиологии; влияние биологических факторов на ре-

зультаты исследований; основные требования к организации

делопроизводства в клинико-диагностических лаборатори-

ях; организацию работы в клинико-диагностических лабора-

ториях; медицинскую этику; психологию профессионально-

го общения; основы медицины катастроф; основы трудового

законодательства; правила внутреннего трудового распоряд-

ка; правила по охране труда и пожарной безопасности.

Требования к квалификации. Среднее профессиональ-

ное образование по специальности «Лабораторная диа-

гностика» и сертификат специалиста по специальности

«Лабораторная диагностика», «Гистология», «Лаборатор-

ное дело», «Судебно-медицинская экспертиза» без предъ-

явления требований к стажу работы.

Лаборант
Должностные обязанности. Проводит лабораторные ис-

следования под руководством врача-специалиста и самостоя-

тельно подготавливает для их проведения лабораторную ап-

паратуру, реактивы, химическую посуду, питательные среды,

красящие и дезинфицирующие растворы. Принимает и реги-

стрирует биологический материал, поступивший на исследо-

вание, проверяет соответствие его упаковки и времени до-

ставки необходимым требованиям. Проводит стерилизацию

лабораторного инструмента, посуды и т.п. Передает результа-

ты исследований врачу. Ведет необходимую учетно-отчетную

документацию. Осуществляет мероприятия по соблюдению

правил асептики и антисептики, условия стерилизации ин-

струментов с целью предупреждения возможного заражения

при взятии крови (гепатит, ВИЧ-инфекция). Оказывает до-

врачебную помощь при неотложных состояниях.

Должен знать: законы и иные нормативные правовые

акты Российской Федерации в сфере здравоохранения; ос-

новы санитарно-микробиологических исследований; мето-

ды общеклинических, биохимических, гематологических

и цитологических лабораторных исследований; методы са-

нитарно-гигиенических исследований объектов внешней

среды; санитарно-гигиенические нормы и режим работы

лаборатории; технику проведения лабораторных исследо-

ваний с использованием лабораторной аппаратуры; причи-

ны и условия возникновения преаналитических и аналити-

ческих погрешностей при проведении лабораторного

анализа; правила организации и стерилизации в медицин-

ских организациях и ее значение в профилактике внутри-

больничных инфекций; основы здорового образа жизни;

основы общей гигиены и производственной санитарии; ос-

новы микробиологии; влияние биологических факторов на

результаты исследований; организацию делопроизводства

в клинико-диагностических лабораториях; правила работы

в клинико-диагностических лабораториях; медицинскую

этику; психологию профессионального общения; основы

медицины катастроф; основы трудового законодательства;

правила внутреннего трудового распорядка; правила по ох-

ране труда и пожарной безопасности.

Требования к квалификации. Среднее профессиональ-

ное образование по специальности «Лабораторная диагнос-

тика», «Медико-профилактическое дело» и сертификат

специалиста по специальности «Лабораторная диагности-

ка», «Гистология», «Лабораторное дело», «Судебно-меди-

цинская экспертиза», «Бактериология» без предъявления

требований к стажу работы.



МЕДИЦИНСКИЕ ОБЩЕСТВЕННЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ И ЛАБОРАТОРНАЯ СЛУЖБА

24 ЛАБОРАТОРНАЯ МЕДИЦИНА №11/2011

Министру здравоохранения и социального развития Российской  Федерации 

Голиковой Т.А.

31 августа 2010 г.

Уважаемая Татьяна Алексеевна!

Руководство Ассоциации проинформировало ведущих специалистов в области «лабораторной медицины», главных внеш-

татных специалистов по клинической лабораторной диагностике большинства регионов страны о проекте приказа от 15 июля

с.г. «Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел

«Квалификационные характеристики должностей работников в сфере здравоохранения», представленном на вебсайте Мин-

здравсоцразвития, попросив их высказать свои соображения и замечания по разделу «клиническая лабораторная диагностика».

Резюмируя замечания, высказанные по поводу представленного проекта, обращаем Ваше внимание на наиболее важные из них:

1. В разделе, касающемся клинической лабораторной диагностики, в «требованиях к квалификации биолога», видимо,

упущено высшее профессиональное образование по специальности «биология». Внесение этой специальности является

чрезвычайно важным, так как большинство выпускников биологических факультетов получают дипломы по специальности

«биология» без указания специализации (например, «биохимия» или «биофизика»). Более того, в КДЛ различного уровня

работает более тысячи сотрудников в должности «биолог» с дипломом «биология».

2. Ассоциация обращает внимание разработчиков проекта на необходимость дифференциации ныне существующих КДЛ

на крупные централизованные, автоматизированные лаборатории и лаборатории преимущественно «ручных методов исследо-

вания». В крупных КДЛ целесообразно ввести должность старшего лаборанта, учитывая большой ассортимент реактивов, рас-

ходных материалов, текущего обслуживания и проведения контроля качества (контрольные образцы, сроки годности и.т.п.).

В адрес Ассоциации поступило значительное число поправок, касающихся практически всех квалификационных харак-

теристик должностей в структуре КДЛ, но, видимо, их было бы целесообразно рассмотреть с учетом дифференциации КДЛ,

как это и предлагалось Ассоциацией.

С уважением,

Президент РАМЛД, профессор, доктор мед. наук

Д.Б.Сапрыгин

Ответ департамента заработной платы, охраны труда и социального
партнерства Минздравсоцразвития России на письмо Асоциации

от 31 августа 2010 г.

Департамент заработной платы, охраны труда и социального партнерства Минздравсоцразвития России рассмотрел

письмо президента РАМЛД Д.Б. Сапрыгина и сообщает следующее.

Приказом Минздравсоцразвития России от 23 июля 2010 г. № 541н «Об утверждении Единого квалификационного спра-

вочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей ра-

ботников в сфере здравоохранения» (зарегистрирован в Минюсте России от 25 августа 2010 г. № 18247) в разделе «Требования

к квалификации» квалификационной характеристики должности «Биолог», предусмотрена специальность «Биология».

Департамент благодарит руководство Ассоциации за предложения и замечания, касающиеся раздела «клиническая ла-

бораторная диагностика»

Заместитель директора Департамента заработной платы, 

охраны труда и социального партнерства 

С.В. Курбатов

Письмо руководства Ассоциации в Минздравсоцразвития России

касательно проекта приказа от 15 июля 2010 г.  «Об утверждении

Единого квалификационного справочника должностей руководителей,

специалистов и служащих, раздел “Квалификационные характеристики

должностей работников в сфере здравоохранения”»


